
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  15 DEL  24-05-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE RELATIVO AL 

PROGETTO INTEGRATO LOCALE DENOMINATO "RETE TURISTICA ALTA 

VALLE DEL MUSONE"  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio, alle ore 18:00, si è 

riunito presso la sala consiliare il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA A 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA A IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

 

Favorevoli 6 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

scrutatori nelle persone dei signori: 

PRIMUCCI RICCARDO 

PAGLIONI LUCIA 

QUATRINI STEFANO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 

 che il Regolamento n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio, disciplina ed incentiva, all’articolo 35 “Cooperazione”, ogni forma di 

cooperazione tra almeno due soggetti; 

 

 che il P.S.R. Marche 2014/2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle 

strategie di sviluppo locale non CLLD e che il documento di programmazione intende 

favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati 

accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di 

azione; 

 

 la propria azione intorno a scelte prioritarie per il territorio sul quale si intende 

operare che affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario 

poter far leva su una determinata massa critica e concentrare;  
 

 che, a tal fine, la misura 16.7 - “Supporto per le strategie di sviluppo locale non 

CLLD” offre a piccoli gruppi di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare 

sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e 

rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento 

dei fabbisogni rilevati; 

 

 che il G.A.L. (Gruppo di Azione Locale) “Colli Esini San Vicino”, avente sede legale 

ad Apiro (Mc) in Piazza Baldini n. 1, è il soggetto responsabile dell’attuazione del 

P.S.L. (Piano di Sviluppo Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del 

decreto del dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura n. 76 del 14/11/2016, 

nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal G.A.L. stesso all’interno 

del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2017) 1157 del 14/02/2017; 

 

 che la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13/03/2017, 

modificata con delibera di Giunta Regionale n. 534 del 29/05/2017, ha approvato le 

“Linee guida per i progetti integrati locali (PIL)”; 

 

 che il C.d.A. del G.A.L. “Colli Esini San Vicino”, con deliberazione assunta nella 

seduta del 29/03/2021, ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le 

modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito 

individuato: Sottomisura 19.2.16.7 sub. A “Supporto per le strategie di sviluppo 

locale non CLLD”; 

 

 che il G.A.L. “Colli Esini San Vicino” Soc. Cons. a r.l. ha pubblicato il bando che 

disciplina l’accesso ai finanziamenti della sottomisura 19.2.16.7 sub. A “Supporto per 

le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei Progetti Integrati Locali 

(PIL)”, con scadenza il 27/05/2021;  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Preso atto: 

 

 che, in ossequio a quanto previsto dal bando, i soggetti richiedenti nell’ambito del 

PIL, intesi come potenziali beneficiari di almeno una misura attivabile nel PIL, sono: 

- il soggetto capofila (il Comune mandatario) 

- il soggetto promotore (gruppo di Comuni che aderiscono al PIL); 

 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2019 è stato approvato il 

Protocollo d’Intesa con i Comune di Apiro, Cingoli, Filottrano, Santa Maria Nuova e 

Staffolo, per l’elaborazione di un Progetto Integrato Locale; 

 

 che con il medesimo atto deliberativo si è preso atto della volontà dei Comuni 

Aderenti al PIL di individuare come Comune capofila il Comune di Filottrano; 

 

Considerato che è necessario stipulare un Accordo di Cooperazione tra i Comuni che 

aderiscono al PIL per la presentazione della domanda di finanziamento e la 

realizzazione del Progetto Integrato Locale denominato “Rete Turistica Alta Valle del 

Musone”; 

 

Rilevato che la finalità del progetto è il rilancio della competitività del sistema 

economico locale mediante la modernizzazione, la qualificazione e la diffusione delle 

eccellenze del territorio; 

 

Visto che: 

 in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori stabiliscono i reciproci 

obblighi e definiscono i rapporti interni tra i Comuni; 

 

 in particolare, con l’Accordo saranno individuati gli obblighi del soggetto capofila, 

cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale 

responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, e 

rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore 

abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL “Colli Esini San Vicino”; 

 

Considerato che lo schema di Accordo di Cooperazione, allegato al presente atto 

(allegato A), per formarne parte integrante e sostanziale, verrà sottoscritto da tutti i 

Comuni aderenti al PIL; 

 

Preso atto che  

 

 la dotazione complessiva del contributo pubblico di cui il PIL può disporre ammonta 

ad € 1.132.538,00 (diconsi euro unmilionecentotrentaduecinquecentotrentotto/00); 

 

 l’elenco dettagliato degli interventi da realizzare, nonché l’articolazione del piano 

finanziario con l’esatta determinazione del costo stimato del progetto, sia privato che 

pubblico, con la suddivisione in Misure ed in costi totali per Misure stesse e per PIL, 

è demandata all’approvazione con delibere di Giunta Comunale, che verranno 

adottate per la definizione delle modalità realizzative del progetto; 

 

 le spese sostenute dal Comune capofila per la gestione complessiva del progetto come 

dettagliato nell’Accordo, in caso di mancato finanziamento o riconoscimento, e fatto 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

salvo i casi in cui tali riduzioni o revoche siano dovute a responsabilità del capofila, 

saranno ripartite tra i Comuni in parti uguali; 

 

Considerato che  

- vi sono competenze e funzioni di indirizzo sono attribuite al Consiglio del PIL 

composto dai Sindaci dei Comuni aderenti all’Accordo; 

- le funzioni afferenti alla gestione operativa sono affidate ad una cabina di regia 

composta da un rappresentante per ciascun Comune aderente, dal “facilitatore” e 

da tutti i beneficiari pubblici e privati; 

- l’Accordo di Cooperazione si risolverà e diverrà inefficace di diritto, nell’ipotesi 

in cui la domanda di sostegno per il Progetto Integrato Locale sia risultata non 

ammissibile ai sensi del bando citato in premessa; 

 

Dato atto che l’Accordo di Cooperazione impegna le Parti dalla data di stipula fino al 

30/10/2025, salvo proroghe espresse; 

 

Precisato: 

 

 che l’Accordo di Cooperazione potrà essere modificato e/o integrato solo con 

decisione assunta dal Consiglio del PIL e solo nel caso in cui ciò non vada a sostituire 

e/o snaturare le tipologie di attività previste dal Progetto; 

 

 che i risultati della cooperazione non potranno comunque essere distolti dalle finalità 

del finanziamento ricevuto per almeno 5 (cinque) anni se relativi ad investimenti su 

beni mobili e per almeno 10 (dieci) anni se relativi ad investimenti su beni immobili; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla 

regolarità tecnica, acquisito ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile, in ordine 

alla regolarità contabile, acquisito ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri 

presenti e di cui n. 6 votanti: 

- favorevoli n. 6 

-  contrari    n. 0 

-  astenuti    n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo; 

 

2. di dare atto che il P.S.R. Marche 2014-2020 prevede che gli interventi proposti 

per i quali si chiede il finanziamento siano ricompresi all’interno di un Progetto 

Integrato Locale (PIL) elaborato tra Comuni confinanti, previa spontanea 

associazione; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

3. di dare atto che il Comune di Poggio San Vicino con delibera di Giunta 

Comunale n. 19 del  15/04/2019 ha approvato, e successivamente sottoscritto, un 

Protocollo d’Intesa con i Comune di Cingoli, Filottrano, Apiro, Santa Maria 

Nuova e Staffolo, per l’elaborazione di un Progetto Integrato Locale; 

 

4. di dare atto che è stata concordata una bozza di accordo di cooperazione per 

definire i rapporti interni tra i Comuni e conferire mandato collettivo speciale al 

Comune capofila, come dettagliato nelle premesse; 

 

5. di approvare la bozza dell’Accordo di Cooperazione, allegato al presente atto 

deliberativo (allegato A), con cui i soggetti sottoscrittori stabiliscono i reciproci 

obblighi ed i rapporti interni tra i Comuni ed individuano il soggetto capofila cui 

conferiscono mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile 

amministrativo coordinatore del Progetto Integrato Locale denominato “Rete 

Turistica Alta Valle del Musone”; 

 

6. di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente, nella persona del Sindaco 

pro-tempore dott. Ubaldo Scuppa di sottoscrivere l’Accordo di Cooperazione in 

approvazione; 

 

7. di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dell’articolazione del piano 

finanziario con l’esatta determinazione del costo stimato, la suddivisione delle 

specifiche Misure, e tutte le modalità organizzative che si rendessero necessarie 

alla realizzazione del progetto. 

 

 

Quindi, stante l'urgenza di procedere, con la votazione, espressa per alzata di mano da n. 

6 consiglieri presenti e di cui n. 6 votanti, di seguito riportata: 

- favorevoli n. 6 

-  contrari    n. 0 

-  astenuti    n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 24-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 17-05-2021 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 117. 

 

 Poggio S. Vicino li 29-05-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  29-05-2021 al 13-06-

2021, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 13-06-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


